Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra politologie

Jak Rudé právo referovalo o domácí politice v letech

1975 - 1978

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Jan Mervart, Ph.D.

Barbora Zpěváčková

Studijní program: B6701 Politologie

Studijní obor: Politologie

Forma studia: kombinovaná

Hradec Králové 2017

2

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně

(pod vedením PhDr. Jana Mervarta, Ph.D.) a uvedla jsem všechny použité

prameny a literaturu.

V Praze, dne 27. června 2017

Podpis .......................................

4

Poděkování

Tímto děkuji svému vedoucímu práce PhDr. Janu Mervartovi, Ph.D.

za podnětné připomínky, cenné rady, trpělivost a doporučení vhodné

literatury. Děkuji rovněž své rodině a příteli za podporu a ohleduplnost.

5

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je Rudé právo a to, jak jakožto ústřední

tiskový orgán Komunistické strany Československa referovalo o domácím

dění v letech 1975 - 1978. Práce má rovněž zachytit jazyk komunistické

řeči. Práce má také ukázat, jak se vládnoucí elity někdejšího režimu

v socialistickém Československu snažily prostřednictvím médií

zmanipulovat obyvatele a čtenáře a jaké k tomu používaly metody -

například cenzuru a propagandu.

Klíčová slova: Rudé právo, média, Komunistická strana

Československa, propaganda, cenzura, manipulace
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Abstract

The theme of this thesis is newspaper Rudé právo, which used

to be a central press authority of The Communist Party of Czechoslovakia.

The thesis aims to show, how Rudé právo reported on domestic politics

during 1975 - 1978. This thesis also describes the style of communication,

which was used in the articles. It should also show, how regime

representatives in Czechoslovakia in era of socialism tried to manipulate

people through media and which methods they used - for example

censorship or propaganda.

Keywords: Rudé právo, media, The Communist Party

of Czechoslovakia, propaganda, censorship, manipulation
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Úvod

Bakalářská práce nese název „Jak Rudé referovalo o domácí politice

v letech 1975 - 1978“. Cílem práce je zachytit a popsat, jakým způsobem

referoval deník Rudé právo jakožto ústřední tiskový orgán Komunistické

strany Československa o domácí politice v daném období a jaký k tomu

používal jazyk. Práce se zaměří na články, které vycházely v průběhu těchto

čtyř let v domácí rubrice Rudého práva. Téma jsem si vybrala, protože jsem

chtěla propojit své předchozí studium žurnalistiky, několikaletou praxi

z médií a historii s politikou. Je zajímavé analyzovat články a jazyk, kterým

se psalo za někdejšího režimu a ve srovnání s historickými poznatky, které

nyní máme, sledovat, jak média dokáží manipulovat a vytvářet propagandu.

Práce má částečně rovněž dokázat mohou média ovlivňovat veřejné mínění,

podněcovat v lidech určité pocity, vytvářet názory na vládnoucí elity. Práce

má zároveň ukázat, jak jazyk, který je ve zpravodajských článcích používán,

dogmatické fráze a články tvořené v ideologickém kontextu mohou

už předem vnucovat určité úsudky a mínění.

To, jak Rudé právo o domácí politice, jsem se rozhodla zachytit

a ukázat na článcích, které vycházely v letech 1975 až 1978. Vybrala jsem

právě tyto čtyři roky, protože na nich lze ukázat, jak tehdejší tisk reflektoval

různé události - od zvolení Gustáva Husáka za prezidenta, přes vznik Charty

77, tedy jak jsou vyjadřovány oficiální záležitosti režimu a jak je referováno

o opozici v čele s Chartou 77.

Práce je členěna na čtyři kapitoly. První kapitola má čtenáře uvést

do dění a situace, která byla v socialistickém Československu v 70. letech.

Kapitola popisuje, jak probíhala normalizace a zachycuje hlavní historické

události tohoto období. Práce zde čerpá z odborné literatury, například

ze sborníku Zdeňka Kárníka a Michala Kopečka s názvem Bolševismus,

komunismus a radikální socialismus v Československu (Kárník, Kopeček,

2005), publikace Česká cesta ke svobodě od Petra Husáka (Husák 2013)

či publikace Východ - vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku od Jiřího

Vykoukala (Vykoukal et al. 2003).
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Druhá kapitola je zaměřená na média a má za cíl vysvětlit, jak se dají

média zneužít jako nástroj propagandy. V první podkapitole je popsáno,

jakou sílu a vliv mohou mít média. Druhá podkapitola vysvětluje rozdíl

mezi cenzurou a propagandou. Třetí podkapitola referuje

o československých médiích pod vlivem propagandy a cenzury po roce

1948. V této kapitole práce čerpá například z Praktické encyklopedie

žurnalistiky a marketingové komunikace od Jana Halada a Barbory

Osvaldové (Halada, Osvaldová 2007), dále z publikace Manipulace

v médiích od, kterou napsali Tadeusz Maciej Ilowiecki a Petr Žatnovský.

(Ilowiecki, Žantovský 2008). Dále z knihy Média a my, jejímiž autory jsou

Vlastimil Ježek a Jan Jirák (Ježek, Jirák 2004). Kapitola dále čerpá

z publikace Masová média od Jana Jiráka a Barbary Köpplové (Jirák,

Köpplová 2009), publikací Mezi realitou, propagandou a mýty od Petra

Orsága (Orság 2016) či publikace Politika a média v konzumní společnosti

od Vlastimila Růžičky (Růžička 2001).

Třetí kapitola se věnuje samotnému deníku Rudé právo, jeho vzniku,

vývoji, a jaký vliv měla na Rudé právo normalizace. Zde kapitola čerpá

z publikace s názvem 40 let Rudého práva od Vojtěcha Dolejšího. (Dolejší

2016).

Čtvrtá kapitola analyzuje samotné články, které v Rudém právu

vycházely během let 1975 až 1978. V první podkapitole je popsán

specifický jazyk, který tehdejší socialistický režim používal. Další kapitoly

na konkrétních článcích ukazují, jak deník psal o představitelích státu,

o opozici a Chartě 77 a také o oslavách, slavnostech a festivalech. Kapitola

rovněž srovnává a ukazuje rozdílnost stylů, který byl používán podle toho,

o čem noviny měly referovat a jaký byl cíl textů. Tato kapitola se opírá

o publikaci Řeč komunistické moci od Petra Fidelia (Fidelius 2002).

Zároveň reflektuje publikaci Vybírat a posuzovat od Petra Andrease

(Andreas 2016), který polemizuje s Fideliem. Jazyk, který se v tehdejší době

používal, je analyzován pomocí studie lingvisty Františka Čermáka, která

vyšla ve Slovníku komunistické totality (Čermák 2010).
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1. Média v kontextu manipulace, cenzury

a propagandy

1. 1 Síla a vliv médií

Média jako taková mají velmi významný vliv na člověka jako

na jednotlivce, ale také na skupiny lidí a na celou společnost. Média dokáží

ovlivňovat chování, postoje a názory jedinců, mohou rozšiřovat obzory,

vytvářet nová poznání, vzdělávat, posilovat, ale také ohrožovat celkovou

stabilitu společnosti.

Média nabízejí lidem sdělení, která nějakým způsobem vypovídají

o společnosti, jejích normách, hodnotách a pravidlech. Média mohou

podporovat hodnoty považované danou společností za pozitivní, Jirák

s Köpplovou uvádí jako příklad vzdělání, úctu k starším nebo úspěch

dosažený poctivým jednáním. Autoři ale zároveň upozorňují, že média

mohou tyto hodnoty také zpochybňovat a přehlížet, nebo dokonce

podporovat hodnoty považované v témže prostředí za negativní. Zde jako

příklad uvádějí bezohledné sebeprosazení nebo třeba násilné řešení

konfliktů. Při úvahách o působení, vlivu a účincích médií je potřeba vzít

v potaz rozdíl mezi okamžitými reakcemi na nějaký mediální podnět

a dlouhodobými změnami v postojích jednotlivce i v uspořádání

společnosti, na nichž se média mohla podílet. Jedná se o krátkodobé

a dlouhodobé účinky médií, práce se jim podrobněji věnuje o několik stran

dále. (Jirák, Köpplová 2009: 333).

Média ovlivňují to, o čem lidé přemýšlejí a do jisté míry i to, jak

o dané věci uvažují. V tomto případě se hovoří o takzvaném agenda setting,

tedy nastolování agendy. Vliv médií minimalisticky popsal v 60. letech

americký politik Bernard S. Cohen svým zásadním citátem v publikaci The


[…]


právu a propagandě pozorovat návrat k zesílenému politickému tlaku. Toho

si všímá i Čermák, který zdůrazňuje, že do popředí se dostávají zcela jiné

lexémy signalizující jiné dobové preference a útočné propagandistické

snahy, všímá si použití slov jak odpadlík, samozvanec, revizionismus,

kontrarevoluce, ztroskotanec, zainteresovanost reflektující mimo jiné
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proslulý článek Samozvanci a ztroskotanci, který v Rudém právu vyšel 12.

ledna 1977, frontálně útočící na nepohodlné a vůči režimu kritické hnutí

Charta 77. (Čermák 2010: 18). Právě na tomto článku lze ukázat, jak Rudé

právo psalo o opozici. V článku Samozvanci a ztroskotanci je citován

Gustáv Husák a jeho slova o tom, že imperialismus hledá nové formy

a metody k rozvinutí antikomunistické ofenzívy a rozrušení jednoty

socialistických zemí a stupňuje útoky proti ČSSR. V článku dále stojí,

že opozice nenávidí socialismus už proto, že rozbil mýtus o věčnosti

kapitalistického panství a skoncoval s vykořisťováním člověka člověkem

a učinil dostupný všemu lidu, co si chce udržet jen privilegovaná vrstva

bohatých. Autory Charty článek označuje za novodobé křižácké tažení.

O prohlášení Charty se píše s dikcí a patosem, prohlášení Charty 77 je

označováno za pamflet, který sepsala skupinka lidí z řad zkrachovalé

československé rekreační buržoazie a také z řad zkrachovalých organizátorů

kontrarevoluce v roce 1968. Prohlášení označují za protisocialistický,

protilidový a demagogický hanopis, který lživě pomlouvá Československou

socialistickou republiku. (Rudé právo, 12. 1. 1977, s. 2). Z tohoto příkladu

je patrné, jak Rudé právo psalo útočně o jakémkoliv jiném názoru, než který

by podpořil stávající režim. Andreas rovněž podotýká, že pro

československý komunistický režim byla specifická společenská funkce

neuvádění: potlačení opozice. (Andreas 2016: 174). Rudé právo se tak

nevěnovalo například ani zadržení Václava Havla, Ludvíka Vaculíka

a Pavla Landovského z 6. ledna 1977.

Na prohlášení Charty 77 samozřejmě nenechala dlouho čekat

Anticharta. 28. ledna byli do Národního divadla sezváni umělci a známé

osobnosti, které Antichartu podepsali. Ústav pro studium totalitních režimů

uvádí, že tisíce podpisů populárních herců, spisovatelů a zpěváků stály proti

242 podpisům „ztroskotanců a samozvanců“, jak chartisty nazývalo právě

Rudé právo. Umělci tak zřetelně nastavili normativ společenského jednání.

Díky vysokému společenskému statutu (umělci a intelektuálové plnili

v českém kontextu již od národního obrození roli společenských elit)

poskytli většinové společnosti alibi pro pasivitu či přímo podpis Anticharty.

(Ústav pro studium totalitních režimů 2009). Rudé právo druhý den
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informovalo o tom, že umělci manifestovali své jednotné odhodlání

uskutečňovat kulturní politiky strany a státu. Konkrétně 29. ledna 1977

vyšel v Rudém právu článek s titulkem: Manifestace jednoty umělců

s politikou komunistické strany - Za nové tvůrčí činy ve jménu socialismu

a míru. Redaktor popisuje, jak se mnoho osobností sešlo a zaplnilo celé

hlediště Národního divadla. Redaktor vzápětí zmiňuje, že v hledišti usedli

i čelní představitelé KSČ. (Rudé právo, 29. 1. 1977, s. 1).

57

Závěr

Práce měla za cíl popsat a na příkladech ukázat, jakým způsobem

Rudé právo referovalo o domácí politice v letech 1975 až 1978. K analýze

bylo vybráno několik témat z domácí politiky z období 1975 až 1978. Práce

nejdříve čtenáře uvedla do situace, která byla v Československu v 70 letech.

Následně se zaměřila na články, které v Rudém právu vycházely

o představitelích státu ve zmíněných čtyřech letech. Zároveň se věnovala

reportážím a textům o svátcích a slavnostech, které se v tehdejším

Československu slavily a neopomněla ani to, jak ústřední tiskový orgán

KSČ informoval o opozici v čele s Chartou 77.

Z analýzy je patrné a vyplývá z ní, jak se vládnoucí elity někdejšího

režimu v socialistickém Československu snažily prostřednictvím médií

zmanipulovat obyvatele a čtenáře. Práce se snažila na konkrétních

příkladech nastínit, jak je důležitý výběr témat článků a také už samotný

výběr slov, která jsou v médiích používána, a že samotné lexémy, které se

v Rudém právu nesčetněkrát opakovaly, mohou manipulovat názory lidí

a jejich mínění. Práce se zároveň snažila osvětlit, co to znamená manipulace

a propaganda a proč ji některé politické režimy používají a k čemu ji

potřebují.

Já sama jakožto novinářka, která píše o domácí politice, jsem si

během pročítání článků v Rudém právu uvědomovala, jakou média mají

moc, a častokrát mi v mysli stanul citát amerického politika Bernarda S.

Cohena, že lidé vnímají svět tak, jak jim to novináři podají. Právě to si

uvědomovali všichni představitelé komunistického režimu a využívali toho

skrze Rudé právo.

Moc médií si samozřejmě uvědomují i naši současní politici.

Představená forma propagandy a cenzury už je snad naštěstí navždy pryč,

ale s manipulací se ve své profesi setkávám dnes a denně. Je proto důležité

si připomínat a uvědomovat si, jakou mají média moc a nesmí dovolit

představitelům státu, aby do nich mohla zasahovat. V současném světě
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a praxi spornou otázkou samozřejmě zůstává vlastnictví médií některými

politiky. To by však už bylo na další samostatnou práci.
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