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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

B

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost C

Adekvátnost vyvozených závěrů C

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

Výsledný průměr B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP

považována za

nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. Zatímco první tři uvádějí čtenáře do obecného

kontextu, závěrečná představuje hlavní část práce, která se zaměřuje na podoby psaní Rudého

práva v druhé polovině 70. let. Způsob členění bakalářské práce, kladení otázek, vyvození

závěrů i použití odborné literatury odpovídají obvyklým standardům kladeným na daný typ

práce.

Další poznámky k práci, kritické připomínky

Autorka poněkud nejednoznačně pracuje s charakterem československého normalizačního

režimu, respektive neklade si otázku po jeho povaze. Otázka, zda se jednalo o totalitní či

autoritativní režim, případně o jaký jejich stupeň, je přitom pro analýzu role propagandy a

mediální politiky klíčová. U bc. práce je možné tento nedostatek opominout, pro případné

rozšíření v rámci diplomové práce by nicméně k podobné analýze, jež by byla založena na

nuancovanější historické, politologické a sociologické literatuře, mělo dojít.

Z tohoto nedostatku pramení též poněkud automatické pojetí propagandy a cenzury, které je

v autorčině pojetí odvozeno od příruček obecného a mnohdy odborně značně diskutabilního

charakteru (např. Slovník komunistické totality). Povaha mediální politiky, propagandy a

cenzury není v práci pro éru tzv. reálného socialismu adekvátně řešena. Intuitivně se hovoří o

přímé vazbě v rámci trojčlenky „vládnoucí elity“ – „média“ – „recipienti“, kdy první článek

chce prostřednictvím článku druhého přímo ovlivňovat článek třetí. Normalizační

Československo je tak nasvíceno coby orwellovská krajina zahalená závojem manipulace a

nevědomosti. Opomenuty zůstávají další přístupy jako „sítě aktérů“ (Konopásek-Kusá),

normalizační informační politika a její proměny (Cajthaml), role jazyka, respektive diskurzu

(Andreas, Bachtin, Yurchak, Pullmann), koncept „nové cenzury“ (Šámal-Wögerbauer) atd.

Dané připomínky nechtějí znevážit autorčino úsilí, chtějí pouze upozornit na komplikovanost

a nejednoznačnost tématu, jež dle mého soudu představuje nemalý potenciál.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):,

V návaznosti na výše uvedené poznámky by se u obhajoby slušelo vysvětlit, jaký je rozdíl

mezi přístupem k psaní Rudého práva u Petra Fidelia a Petra Andrease.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

V Praze dne 21. 8. 2017